At anima religiosa, sinceram quoque fidè Christo tamquam sponso vnice dilecto conseruat. Nam verè fidelis est illa, quae amore capta comparis sui, omnia detrimentum fecit, & arbitrata est, vt sterco- ra, vt Christum lucrifaceret.] & huius facti non poenitens, in eodem proposito ac voluntate perdurat. O quanta fidelitas, vniuersa reliquisse, etiam quae licitè posset retinere, ne aliquo distractionis contagio foedaretur! O quantus amor, nihil in proprios necessitatis vsus reseruare, vt cor ab omnibus mundi rebus auulsam in solius spòsi amore ac dilectionem incurreret! Fidelis est illa, quae non solum exterius parentes, fratres, & amicos, dignitates, opes, & delicias deseruit, sed etiam interius animo, & affectu reliquit, vt eius vestigijs inhaereret, qui vocauit eam, vt sequeretur se. Felix sequela quam merces tam copiosa subsequitur. Nam dabit Dominus in conspectu eius animae gentes (in quibus vitia, & immoderatos affectus intelligit) & reges obtinebit. Dabit vtique quasi puluerem gladio eius, sicut stipulam vento raptam arcui eius.] Felix sequela, cui sponse iugis memoria, & ardentissimus amor promittitur. Recordatus enim sum tui (dicit Dominus) miserans adolescentiam tuam, & charitatem desponsationis tuae, quando sequuta es me in deserto, in terra quae non feminatur.] Terra ista, vita religiosa est, in qua, vitam agunt, non serunt, neque metunt, neque congregant in horreas; quoniam pater caelestis pacificos illos. In hac terra Dominus animae recordatur, vt eam ab omnibus aduersis tueatur, atque defendat, & miseretur paupertatis eius, vt eam pannis mendicitatis exutam, regalibus indumentis, & pretiosissimis gemmis virtutum amplificet. An no fidelis illa, quae perfectionem sitiens minutissimas etiam cogitationes fugit, si de sponso non sint, aut non ad sponsum referantur? Menti quidem illud Cassiani habet infixum: Omnis cogitatio, non solum turpis, sed etiam otiosa, & a Deo quantulumcumque discedens, a perfecto viro immundissima fornicatio deputatur. Et ideo fidem debitam seruans, huiusmodi cogitatio-

nes, tamquam delicta immanissima exhorret. Non quia vana cogitatio graue peccatum sit in viro perfecto, abicit, sed quia diuinus amor instigat, vt anima puritatis desiderio capta, magis de illa leuissima cogitatione, quam homo mundanus de grauissimis peccatis suis, coram sponso doleat, & erubescat. Hanc fidelitatem sponso animae Christus ab ea in cantico canticorum exquirens, dicit illi: Pone me, vt signaculum, super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum.] Qua iussione id praecipit illi, vt ceu fidelis spona, quae iam paterna domo veteris Adae egressa est, oculos mentis in vno tantum sponso defigat, amoris affectum in eo collocet, iugem memoriam in suo ductore atque amatore constituat. Id sane iubet, vt sponsum, quasi anulum signatorium in corde, hoc est, in cogitationibus, in votis, in affectibus getet, & in brachio, in operibus, ac vitae laboribus praeferat. Vel ad hoc verba ista referenda sunt, vt animae religiosae Christus spòsus sit pro sigillo, quo omnia eius, tum interiora, tum exteriora signentur, quia videlicet omnia desideria, & opera sponse Christo sponso sunt offerenda secundum illud propheta: Dico opera mea regi, & in eius laudem, atque honorem praestanda. Sicut enim literae sigillo consignatae, illi soli patent, ad quem destinantur, ita anima, tum affectus, tum actiones Christo tamquam sigillo signatae, no humanis laudibus, sed caelesti sponso dicanda sunt. Aut tandem signaculum hoc imaginem Christi designat, & tunc id profectò animae intimatur, vt Christum induat, eius virtutibus moribusque se ornet, ipsius humilitatem, mansuetudinè, obedientiam ac puritatem repraesentet. Haec omnia eò tendunt, vt Christus ab anima nostra totum amorem requirat, fidelitatem exposcat, cui fidem rependimus, cum iuxta praescriptu status nostri viuentes, vclut mundo mortui, nihil saeculi cupimus, sed solum Christum tota mente requiramus.

Hanc ergo fidelitatem Christus, & anima religiosa casto professionis connubio copulati, sibi mutuo custodiunt, ad eò, vt haec non insolenter, sed grate affirmare possit. Quia dilectus meus mihi, & ego illi.] Nam ille tam speciali cura ac prouidentia intendit huic animae, ac si nihil aliud ad suum imperium pertineret: & ista tam intimo amore intendit illi ac si nihil aliud nisi amare didicisset. Ex quo mundo, & vniuersis eius sollicitudinibus valedixit. Ista verò tam verax, atque impolluta horum coniugum fides, non est gaudio ac laetitia destituta, quam filij ex isto sacro coniugio suscepti mirum in modum exhilarant. Sed quis hos liberos explicare sufficet? Certè tantò feliciores sunt iis, quos homines carnaliter generant, quantò minus nostrae officiu puritati. Carnales enim filij in carnis pruritu & corruptione gignuntur, at spirituales, quos ex verbo concipimus, purissima spiritus voluptate, & incorruptione generantur. Adhaec de anima religiosa dicemus, quod Basilus de virgine sapienter affirmat. Non modò (inquit) virgo vnione qua incorruptibili verbo coniungitur, incorrupta perdurat, verum illa quoque integritas, postquam fuerit vnita, perficitur. Non enim in amorem carnalis spòsi, qui integram virginem carnali coniugio violat, & mulierè facit, animarum quoque nostrarum sponso incorruptam animam sua communicatione comaculat, sed inquinatam potius a Diabolo per voluptates corporis nactus, eam ex muliere polluta, immaculatam virginem efficit.] hinc etiam colligimus, quantò sit spirituale connubium carnali, no dico excellentius, & purius, sed iucundius, siquidem omnia habet coniugij propria: amplexus, & oscula, fecunditatè, susceptione filiorum

Ezech. 34. 25.
Philip. 3. 8.
Ier. 41. 2.
Ier. 21. 2.
Cassian. col. 14. c. 11.

Can. 8. 6.
Psal. 44.
Cant. 2. 16.
Basil. lib. de vera virginitate.

Richard.
in Can. c.
8.

Hug. 1. de
van. mū-
di.

Prov. 5.
18.

sine fœditate carnis. & cum magna animi puritate. Anima enim (vt magnus ait contemplator Richardus) Deus amplexatur, quando eam per gratiam ad se trahit, sibi que coniungit: osculatur, cum gratiæ suæ dulcedine refigit: fœcundat eam, cum charitatem auget: lacte pinguescunt eius vbera, cum dulcedine compassionis repletur. Est ibi spirituale concubium, concordia videlicet, & coniunctio voluntatum. Fœcundat ibi non carnalis copula ventrem, sed Spiritus sanctus mentem, gemellis hanc imprægnans fœtibus, id est, gemina charitate, Dei videlicet dilectione, & proximi.] Quid ergo lætius, quid iucundius, quā his omnibus frui, estque virtute acquirere, sancti itate augere, & vitæ æternæ merita cumulare? Sed ne illos duos animæ filios ex verbo Dei susceptos transeamus: sunt enim pulchri, amabiles valde. Alter est amor Dei, qui omnes affectus & cogitationes sanctas amplectitur: Alter amor proximi, qui vniuersas animas Deo lucratas comprehendit. O dulces filij, quos non passio desiderij concepit, sed charitas virtutum regina generauit! O suaves liberi, quos, vt in statu collocemus, nō opes, & diuitias impendimus, sed ipsi nos parētes suos in statu immortalitatis collocant, & diuites ac gloriosos efficiunt! O amabiles fœtus, quorum educatio nullum angorem, neque mæstitiam exhibet, sed summo nos gaudio & exultatione prosequitur! Carnales nāq; filij, innumeris nos molestiis afficiunt. Vt enim (ait Hugo Victorinus) quis dicere potest, nisi qui expertus est, quanta labor, quanta molestia sit infantes excipere, & præter cæteras miseras, quæ magis tacendæ sunt, lactare, educare, nutrire, pueros instruere, disciplinā pariter, & scientia informare, & ad legitimam vsque ætatem perducere? Quis non satis caræ vnius noctis delectationem emisse se dicat, quam tot annorū labore, & cura recompenlat?] At hi filij, quos spiritu puritatis concipimus, nec dolore molestant, nec in errore cōturbant, nec educationis labore contristant, sed si quæ fuit in relinquendo mundo pressura, eā suo decore, & vtilitate retribuūt. Hos filios, omnes animæ religiose suscipiunt. Neque enim timēda est illis terribilis illa legis infamia, qua sterilitas probro & ignominia tribuebatur, quia omnes, si velint, horū filiorū sunt matres honorabiles. Nulla enim anima est, quæ Deum suum amare, cupere, & affectibus sanctis amplecti non possit, nulla est, quæ animas conuertere, & in viā salutis non valeat adducere, vel prædicationis verbo, vel virtutis exemplo, vel desiderijs, fletibus, & gemitibus, & precum iugitate. Non turbetur infirmus, nō mareat ineloquens, non tristetur idiota, non affligatur sustentatione fratrum, & rebus temporalibus occupatus, quia verbū Dei feminare nō valet, sancte, & immaculate viuat, suo exemplo odorem virtutis spargat, oret, & animarū cōuersionem gemitu & desiderijs exposcat, & sine dubio non erit sterilis, sed filios spirituales Domino generabit.